
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E
MOBILITA`

Prot. 67847

del 20/09/2023

ORDINANZA N. 352 DEL 20/09/2023

OGGETTO: Reg.  Com.  n°160-  apposizione  di  segnaletica  stradale  in  corrispondenza dei  plessi
scolastici

Il Dirigente del Settore

Considerato  che, per fronteggiare il problema della sicurezza stradale, soprattutto in corrispondenza dei 
plessi scolastici, è intendimento  dell’Amministrazione Comunale dare attuazione a politiche di moderazione 
del  traffico,  con  interventi  di  riqualificazione  stradale  mirati  alla  riduzione  dei  sinistri  stradali, 
dell’inquinamento atmosferico ed acustico, nonché con l’apposizione di nuova segnaletica stradale verticale;

Accertata dunque la necessità di adeguare la normativa e la segnaletica esistente per garantire 
interventi efficaci e risolutivi;

Ritenuto doversi quindi procedere alla temporanea modifica della regolamentazione del traffico veicolare 
delle  zone  interessate  allo  scopo,  come  detto,  per  consentire  lo  svolgimento  della  manifestazione  in  
condizioni di sicurezza;
Visto l’art. 7 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e successive 
modificazioni ed integrazioni;
Richiamato il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16 
dicembre 1992 n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto l’art. 7 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e successive 
modificazioni ed integrazioni;
Richiamato il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16 
dicembre 1992 n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Esaminato il  D.M.  10  luglio  2002  recante  il  disciplinare  tecnico  relativo  agli  schemi  segnaletici, 
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il Responsabile del Procedimento è il 
Comm. Capo Laura Meucci dell’Ufficio Polizia Stradale e Viabilità;

Visto  il Decreto Sindacale n. 27 del 13.10.2021 con il quale è stato conferito al Dott. Antonio D’Emilio  
l’incarico di Dirigente Comandante del Corpo di Polizia Locale;
Richiamati gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

O R D I N A

la  modifica  della  regolamentazione  della  disciplina  del  traffico  nella  seguente  via  e  nelle  seguenti  
modalità:



 VIALE CASSIANO (tratto  compreso tra l’intersezione con viale  Arnaldi  e  l’intersezione con strada di  
Pomata):

 ISTITUZIONE PER TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI DEL LIMITE DI VELOCITÀ DI 

30 KM/H.

 VIALE CASSIANO (ALTEZZA CIVICO 7)

 APPOSIZIONE DI N°2 SEGNALI VERTICALI DI PERICOLO “BAMBINI” (figura II 23 Art. 

94 reg. d’esecuzione C.d.S.), uno per senso di marcia da installare a 150 metri dal civico 7

 REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE (PITTOGRAMMI) 
su entrambe le corsie di marcia, riproducenti segnale di pericolo bambini  e limite di velocità 30  
Km/h

 VIALE CASSIANO (ALTEZZA CIVICO 32)

 APPOSIZIONE DI N°2 SEGNALI VERTICALI DI PERICOLO “BAMBINI” (figura II 23 Art. 

94 reg. d’esecuzione C.d.S.), uno per senso di marcia da installare a 150 metri dal civico 7

 REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE (PITTOGRAMMI) 
su entrambe le corsie di marcia, riproducenti segnale di pericolo bambini  e limite di velocità 30  
Km/h.

 VIALE PICCHIONI  (ALTEZZA CIVICO 45)

 ISTITUZIONE PER TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI DEL LIMITE DI VELOCITÀ DI 

30  KM/H.

 APPOSIZIONE DI N°1 SEGNALE VERTICALE DI PERICOLO “BAMBINI” (figura II 23 
Art. 94 reg. d’esecuzione C.d.S.).

 REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE (PITTOGRAMMI) 
riproducenti segnale di pericolo bambini e limite di velocità 30 Km/h.

 VIA  TIBURTO  (tratto compreso tra l’intersezione con via E. Toti e l’intersezione con viale Mannelli):

 ISTITUZIONE PER TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI DEL LIMITE DI VELOCITÀ DI 

30  KM/H.

 VIA  TIBURTO  (ALTEZZA CIVICO 66)

 APPOSIZIONE DI N°2 SEGNALI VERTICALI DI PERICOLO “BAMBINI” (figura II 23 Art. 

94 reg. d’esecuzione C.d.S.), uno per senso di marcia da installare a 150 metri dal civico 66



 REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE (PITTOGRAMMI) 
su entrambe le corsie di marcia, riproducenti segnale di pericolo bambini  e limite di velocità 30  
Km/h

 STRADA  CAMPOLIMPIDO  (ALTEZZA CIVICO 71)

 APPOSIZIONE DI N°2 SEGNALI VERTICALI DI PERICOLO “BAMBINI” (figura II 23 Art. 

94 reg. d’esecuzione C.d.S.), uno per senso di marcia da installare a 150 metri dal civico 71

 REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE (PITTOGRAMMI) 
su entrambe le corsie di marcia, riproducenti segnale di pericolo bambini  e limite di velocità 30  
Km/h

 VIA LEONINA  (tratto compreso tra l’intersezione con via Sardegna e l’intersezione con via I. Adriano):

 ISTITUZIONE PER TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI DEL LIMITE DI VELOCITÀ DI 

30  KM/H.

 APPOSIZIONE DI N°2 SEGNALI VERTICALI DI PERICOLO “BAMBINI” (figura II 23 Art. 

94 reg. d’esecuzione C.d.S.), uno per senso di marcia da installare subito dopo intersezione con 

via Sardegna e dopo l’intersezione con via Imperatore Adriano.

 REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE (PITTOGRAMMI) 
riproducenti segnale di pericolo bambini e limite di velocità 30 Km/h.


 VIA ROSOLINA (ALTEZZA CIVICO 138):

 APPOSIZIONE DI N°2 SEGNALI VERTICALI DI PERICOLO “BAMBINI” (figura II 23 Art. 

94 reg. d’esecuzione C.d.S.), uno per senso di marcia da installare a 150 metri dal civico 138

 REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE (PITTOGRAMMA) 
su entrambe le corsie di marcia, riproducente segnale di pericolo bambini.

 VIA TOMMASO NERI (intero tratto):

 ISTITUZIONE PER TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI DEL LIMITE DI VELOCITÀ DI 

30  KM/H.

 APPOSIZIONE DI N°2 SEGNALI VERTICALI DI PERICOLO “BAMBINI” (figura II 23 Art. 

94 reg. d’esecuzione C.d.S.), uno per senso di marcia da installare subito dopo intersezione con 

via Sardegna e dopo l’intersezione con via Imperatore Adriano.

 REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE (PITTOGRAMMI) 
riproducenti segnale di pericolo bambini e limite di velocità 30 Km/h.



 VIA PIO IX:

 APPOSIZIONE DI N°2 SEGNALI VERTICALI DI PERICOLO “BAMBINI” (figura II 23 Art.

 REALIZZAZIONE DI SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE  (figura II 23 Art. 94 reg.  
d’esecuzione C.d.S.) riproducente segnale di pericolo bambini.

 ISTITUZIONE DI UN ATTRAVERSAMENTO PEDONALE DA REALIZZARSI IN 
PROSSIMITÀ DEL CIVICO 14.

 INSTALLAZIONE DI N°  2 DISSUASORI DI SOSTA DA POSIZIONARSI TRA 
L’INTERSEZIONE CON VIA LAGO DELLA REGINA E IL CIVICO 14.

 INSTALLAZIONE DI N° 6 DISSUASORI DI SOSTA DA POSIZIONARSI TRA I DUE 
CANCELLI  DELL’ISTITUTO  COMPRENSIVO TIVOLI V.  

 ISTITUZIONE DI UNA FERMATA SCUOLABUS SUL LATO OPPOSTO AL CIVICO 14. 

Sono temporaneamente sospese le precedenti ordinanze nelle parti in contrasto con la presente.

Il presente dispositivo entrerà in vigore non appena è ultimata l’apposizione della prevista segnaletica in esso  
contenuta. Il personale addetto alla segnaletica stradale provvederà alla realizzazione e alla posa in opera 
della  relativa  segnaletica  stradale  orizzontale  e  verticale,  sotto  la  direzione del  responsabile  del  reparto  
Mobilità e Viabilità o di suo delegato, nei modi previsti dal D.P.R. 495/92.

INFORMA

La presente ordinanza viene pubblicata all’albo pretorio comunale e trasmessa agli organi di polizia stradale  
nonché ai competenti settori del Comune di Tivoli.
Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza 
per l’esatta osservanza della presente ordinanza.
A norma dell’art.3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n°241 e successive modificazioni ed integrazioni, si 
avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6/12/1971, n°1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere e per violazione di legge, entro 60 giorni 
dalla pubblicazione e/o notificazione, al TAR del Lazio. 

AL COMMISSARIATO POLIZIA DI STATO comm.tivoli.rm@pecps.poliziadistato.it
AL COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI trm21281@peccarabinieri.it
AL GRUPPO  GUARDIA DI FINANZA rm2170000p@pec.gdf.it
AL DIRIGENTE DELL’VIII  SETTORE LL. PP. lavori.pubblici04@pec.comune.tivoli.rm.it

ALLA CITTADINANZA MEDIANTE AFFISSIONE 
ALBO PRETORIO ON LINE

AL SINDACO
ALLA SEGRETERIA DEL SINDACO i.betti@comune.tivoli.rm.it    

m.paolacci@comune.tivoli.rm.it    

mailto:comm.
mailto:m.paolacci@comune.tivoli.rm.it
mailto:i.betti@comune.tivoli.rm.it


Tivoli, lì 20/09/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 3406 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 352 del 20/09/2023

Oggetto: Reg. Com. n°160- apposizione di segnaletica stradale in corrispondenza dei plessi scolastici

Dell'Ordinanza 352 del 20/09/2023, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 20/09/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


